
1/12

Jakub Jurek

PŮVODNÍ ZPRÁVA | Co se stane, pokud bude
poškozena Záporožská JE? Odbornice promluvila o
hodnotách radiace v ČR

eurozpravy.cz/domaci/co-se-stane-pokud-bude-poskozena-zaporozska-je-odbornice-promluvila-o-hodnotach-
radiace-v-cr.gao4d6wi

Záporožská jaderná elektrárna Foto: Energoatom
Ve stínu hrozícího útoku na Záporožskou jadernou elektrárnu se
EuroZprávy.cz dotázaly Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, jak
velké území bude muset být evakuováno a nakolik případné
poškození elektrárny ohrozí Českou republiku. Podle Lenky Babické
z oddělení strategie SÚJB hrozí Česku nanejvýš místy mírně
zvýšená radiace.

Na konci června ukrajinská jednotka SBU upozornila na snižování
počtu zaměstnanců Rosatomu v Záporožské jaderné elektrárně.
„Doporučení k evakuaci dostali také ukrajinští zaměstnanci, kteří s
Rosatomem podepsali smlouvu,“ informovala rozvědka na
telegramu.

https://eurozpravy.cz/domaci/co-se-stane-pokud-bude-poskozena-zaporozska-je-odbornice-promluvila-o-hodnotach-radiace-v-cr.gao4d6wi
https://eurozpravy.cz/galerie/domaci/co-se-stane-pokud-bude-poskozena-zaporozska-je-odbornice-promluvila-o-hodnotach-radiace-v-cr.gao4d6wi
https://t.me/DIUkraine/2497


2/12

Jako první odešli tři lidé vedoucí ruské akce. „K dnešnímu dni je
známo, že na poloostrov odjíždí vedoucí právního oddělení
Mantsurová, vrchní inspektor Štackij a zástupce vedoucího stanice
pro podporu Gubarev,“ píše rozvědka. Jejich cílem je údajně Krym.

SBU přiblížila, že se snižuje také počet vojenských hlídek na území
Záporožské JE a v satelitním městě Enerhodar. „Personál, který v
elektrárně zůstává, byl instruován, aby v případě jakékoli mimořádné
události obvinil Ukrajinu.“

O celé situaci spojené s ostrým nácvikem evakuace v oblasti okolo
největší jaderné elektrárny v Evropě jsme psali zde. 

SÚJB: Opatření v ČR nehrozí

EuroZprávy.cz se obrátily na Stání úřad pro jadernou bezpečnost
(SÚJB). „Situaci na Ukrajině bedlivě sledujeme,“ nastínila Lenka
Babická z oddělení strategie SÚJB. 

Dopady na okolí v případě poškození Záporožské jaderné elektrárny
závisí na míře a druhu poškození. „Je dobré také zmínit, že vážně
poškodit jaderný reaktor vnějším působením není zase až tak
snadné. Situaci navíc zlepšuje to, že všechny reaktory jsou nyní
odstaveny,“ přiblížila. 

EuroZprávy.cz v úterý ráno citovaly ukrajinské úřady s tím, že v
případě útoku a následného úniku radiace bude nutné evakuovat
civilisty v okruhu třiceti až padesáti kilometrů. „Rádius, který
zmiňujete, se týká oblasti, která by byla evakuovaná. To znamená,
že by tam nemohli dlouhodobě pobývat lidé. Nicméně tato
vzdálenost je stanovena na základě teoretických předpokladů a
výpočtu možných dopadů,“ pokračovala Babická.

„Tyto předpoklady se mohou měnit, mohou být více nebo méně
konzervativní, rozhodování o ochranných opatřeních se bude
odehrávat zejména na základě vyhodnocení reálné radiační situace,“

https://eurozpravy.cz/zahranicni/ukrajinci-se-pripravuji-na-katastrofu-v-zaporozske-je-kontaminovat-muze-uzemi-v-okruhu-50-km.1ltun3or


3/12

zdůraznila. Odhady SÚJB pro evakuační vzdálenost se podle
Babické i za velmi nepříznivých okolností pohybují v řádech desítek
kilometrů.

Uvedla, že co se týká možných dopadů na Evropu, nelze očekávat,
že by kdekoliv nastala taková situace, aby se musela přijímat
opatření pro obyvatelstvo. „Lze očekávat, že bychom mohli někde
naměřit mírně zvýšenou radiaci – to bude záležet na aktuálním
počasí a zejména směru větru,“ doplnila. 

před 2 hodinami

Biskupem ostravsko-opavské diecéze se stává Martin David. Vybral
ho papež

Související

Ukrajinci se připravují na katastrofu v Záporožské JE. Kontaminovat může
území v okruhu 50 km

Případný útok na Záporožskou jadernou elektrárnu, před kterým
varuje ukrajinská rozvědka, by měl dalekosáhlé následky nejen pro
obyvatele, ale také životní prostředí. Nepoužitelná úroda obilí na
Ukrajině, zejména v okolních regionech, a kontaminace pobřeží
Černého moře jsou jen jedny z mnoha případných důsledků. Lidé v
oblasti se připravují na evakuaci, ukrajinské úřady spustily ostrou
přípravu. 

https://eurozpravy.cz/domaci/biskupem-ostravsko-opavske-dieceze-se-stava-martin-david-vybral-ho-papez.t76q0wgm
https://eurozpravy.cz/zahranicni/ukrajinci-se-pripravuji-na-katastrofu-v-zaporozske-je-kontaminovat-muze-uzemi-v-okruhu-50-km.1ltun3or


4/12

Rusko může vyhodit do povětří Záporožskou JE, varuje Zelenskyj

Prezident Volodymyr Zelenskyj v rozhovoru se španělskými novináři
upozornil na jeden z pravděpodobných plánů Ruska, kterým je
údajný pokus vyhodit do povětří Záporožskou jadernou elektrárnu
(ZJE) po jejím předání Ukrajině. 

Více souvisejících

Záporožská jaderná elektrárna ,  jaderné elektrárny ,  Ukrajina , 
válka na Ukrajině

Aktuálně se děje

před 11 minutami

Španělsko definitivně uzavřelo pandemickou kapitolu. Nouzový stav v
zemi končí

Španělsko, které je od července předsednickou zemí Rady Evropské
unie, až dnes definitivně uzavřelo covidovou kapitolu svých dějin.
Vláda největšího ze států na Pyrenejském poloostrově totiž v úterý
oznámila konec nouzového stavu, který byl zaveden v souvislosti s
koronavirovou pandemií.

Aktualizováno před 26 minutami

Útok v Tel Avivu: Sedm zraněných, pachatelem má být Palestinec

https://eurozpravy.cz/zahranicni/rusko-muze-na-dalku-vyhodit-do-povetri-zaporozskou-je-po-predani-ukrajine-varuje-zelenskyj.2xlfjedr
https://eurozpravy.cz/wiki/zaporozska-jaderna-elektrarna
https://eurozpravy.cz/wiki/zaporozska-jaderna-elektrarna
https://eurozpravy.cz/wiki/jaderne-elektrarny
https://eurozpravy.cz/wiki/ukrajina
https://eurozpravy.cz/wiki/valka-na-ukrajine
https://eurozpravy.cz/zahranicni/spanelsko-definitivne-uzavrelo-pandemickou-kapitolu-nouzovy-stav-v-zemi-konci.dx1myzec
https://eurozpravy.cz/zahranicni/utok-v-tel-avivu-sedm-zranenych-pachatelem-ma-byt-palestinec.w9atl3yn


5/12

Sedm osob utrpělo podle izraelské policie zranění při úterním
teroristickém incidentu v Tel Avivu, při němž pachatel najížděl do lidí
autem a útočil nožem. Údajně šlo o Palestince, jehož zastřelil
ozbrojený kolemjdoucí. 

před 40 minutami

Co se stane, pokud bude poškozena Záporožská JE? Odbornice
promluvila o hodnotách radiace v ČR

Ve stínu hrozícího útoku na Záporožskou jadernou elektrárnu se
EuroZprávy.cz dotázaly Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, jak
velké území bude muset být evakuováno a nakolik případné
poškození elektrárny ohrozí Českou republiku. Podle Lenky Babické
z oddělení strategie SÚJB hrozí Česku nanejvýš místy mírně
zvýšená radiace.

před 1 hodinou

V Bílém domě našli podezřelý bílý prášek. Čeká se na výsledky dalších
testů

Látka, jejíž nález v Bílém domě si vyžádal dočasnou evakuaci
komplexu během nedělního večera, byla odeslána na další testy,
informovala ochranná služba. K incidentu došlo během
nepřítomnosti amerického prezidenta Joea Bidena, který se do
Washingtonu vrátil z Camp David až dnes. 

před 1 hodinou

https://eurozpravy.cz/domaci/co-se-stane-pokud-bude-poskozena-zaporozska-je-odbornice-promluvila-o-hodnotach-radiace-v-cr.gao4d6wi
https://eurozpravy.cz/zahranicni/v-bilem-dome-nasli-podezrely-bily-prasek-ceka-se-na-vysledky-dalsich-testu.9jb2aqtm


6/12

Nečekaný konec. Na funkci předsedy rozhodcovské komise FAČR
rezignoval Radek Příhoda

Přestože se všeobecně v letní pauze před začátkem nové fotbalové
sezóny sledují změny spíše v hráčských kádrech jednotlivých klubů,
změny přicházejí i v tuzemském fotbalovém zákulisí. Ta
nejpřekvapivější přišla na řadu v pondělí odpoledne, kdy svůj konec
ve funkci oznámil prostřednictvím asociace dosavadní předseda
komise rozhodčích Fotbalové asociace ČR (FAČR) Radek Příhoda.
Jeho nástupcem se s největší pravděpodobností stane dosavadní
místopředseda komise Libor Kovařík. 

před 1 hodinou

Macron věří, že nejhorší protesty po zabití mladíka má Francie za sebou

Francouzský prezident Emmanuel Macron věří, že protesty vyvolané
zabitím mladíka policistou už vyvrcholily. Macron to řekl v úterý
během jednání se dvěma stovkami starostů obcí, které v uplynulých
dnech zažily násilnosti. 

před 2 hodinami

Na Znojemsku se srazil mikrobus s dodávkou, čtyři lidé utrpěli zranění

https://eurozpravy.cz/sport/necekany-konec-na-funkci-predsedy-rozhodcovske-komise-facr-rezignoval-radek-prihoda.2a5ul3ov
https://eurozpravy.cz/zahranicni/macron-veri-ze-nejhorsi-protesty-po-zabiti-mladika-ma-francie-za-sebou.u8her1k3
https://eurozpravy.cz/domaci/na-znojemsku-se-srazil-mikrobus-s-dodavkou-ctyri-lide-utrpeli-zraneni.53bov1j8


7/12

Na Znojemsku došlo v úterý odpoledne k vážné dopravní nehodě, u
které zasahovaly všechny složky integrovaného záchranného
systému. Čtyři lidé utrpěli zranění, příčina incidentu je předmětem
vyšetřování. 

Aktualizováno před 2 hodinami

Válka na Ukrajině: Výbuch v Charkovské oblasti zranil 31 lidí. Ruské
okupační úřady nutí lidem pasy násilím

Na Ukrajině došlo k výbuchu v další obydlené oblasti. Útok v
Charkovské oblasti si vyžádal minimálně 31 zraněných osob, z toho
devět dětí – dvě z nich ve věku do jednoho roku, zní z místních
úřadů. Existují také nové informace o násilném vydávání ruských
pasů v okupovaných oblastech. 

před 2 hodinami

Biskupem ostravsko-opavské diecéze se stává Martin David. Vybral ho
papež

Martin David se stane v pořadí druhým sídelním biskupem
ostravsko-opavské diecéze, která o tom informovala na webu. Za
nástupce Františka Václava Lobkowicze ho vybral papež František,
zprávu přijel do Ostravy oznámit apoštolský nuncius Jude Thaddeus
Okolo.

před 3 hodinami

https://eurozpravy.cz/zahranicni/valka-na-ukrajine-vybuch-v-charkovske-oblasti-zranil-31-lidi-ruske-okupacni-urady-nuti-lidem-pasy-nasilim.dvq9puc5
https://eurozpravy.cz/domaci/biskupem-ostravsko-opavske-dieceze-se-stava-martin-david-vybral-ho-papez.t76q0wgm


8/12

Zákaz útočných pušek je v naší moci, apeluje Biden na reformy po vlně
střeleb

Americký prezident Joe Biden po další sérii tragických střeleb opět
apeloval na americké zákonodárce, aby přijali reformy ohledně
držení zbraní. Američané si je podle hlavy státu přejí. V noci na
dnešek nepřežili čtyři lidé střelbu ve Philadelphii. 

před 3 hodinami

Prigožinovi se vrátilo 10 miliard rublů nalezených při razii po vzpouře

Majitel wagnerovců Jevgenij Prigožin dostal zpět 10 miliard rublů (asi
2,5 miliardy korun) zabavených v rámci prohlídek bezpečnostních
služeb v jeho petrohradském sídle. Původně policisté vrátit peníze
nechtěli, informuje petrohradský zpravodajský server Fontanka. 

před 3 hodinami

Rusko opět hrozí koncem černomořské dohody. Vadí sankce i ignorování
požadavků Moskvy

Rusko nevidí důvod k pokračování černomořské obilné dohody po
17. červenci. Moskvě vadí pokračování sankcí kvůli agresi vůči
Ukrajině, která započala na konci loňského února. Dohoda umožňuje

https://eurozpravy.cz/zahranicni/zakaz-utocnych-pusek-je-v-nasi-moci-apeluje-biden-na-reformy-po-vlne-streleb.674yctp2
https://eurozpravy.cz/zahranicni/prigozinovi-se-vratilo-10-miliard-rublu-nalezenych-pri-razii-po-vzpoure.xnde4ikg
https://eurozpravy.cz/zahranicni/rusko-opet-hrozi-koncem-cernomorske-dohody-vadi-sankce-i-ignorovani-pozadavku-moskvy.p50vsl9h


9/12

napadené zemi přepravu obilí a dalších potravin ze svých
černomořských přístavů.

před 4 hodinami

Fotbalová Plzeň představila novou švýcarsko-rakouskou dvojici majitelů

Dlouho tuzemská fotbalová scéna čekala na to, kdo se stane novým
majitelem fotbalové Viktorie Plzeň. S končícím červnem nakonec
tolik očekávanou zprávu vedení Západočechů oznámilo. Novými
většinovými vlastníky je rakousko-švýcarská podnikatelská skupina
FCVP GmbH vedená švýcarským podnikatelem Martinem
Dellenbachem a rakouským podnikatelem Raphaelem
Landthalerem. Dosavadní majitel Adolf Šádek bude mít v držení
minoritní podíl a ve vedení klubu tak zůstane. 

před 4 hodinami

Ve Velké Americe dnes zemřeli dva lidé. Potápěč utonul, další muž spadl

Dva lidé zemřeli v rozmezí několika desítek minut během úterního
odpoledne v lomu Velká Amerika na Berounsku. První z mužů
utonul. Zatímco na místě zasahovali záchranáři, spadl druhý muž ze
skály. 

před 4 hodinami

https://eurozpravy.cz/sport/fotbalova-plzen-predstavila-novou-svycarsko-rakouskou-dvojici-majitelu.o2kdjp8v
https://eurozpravy.cz/domaci/ve-velke-americe-zemreli-dva-lide-potapec-utonul-dalsi-muz-spadl.udb9tn78


10/12

U Kamčatky se zřítil ruský MiG-31. O pilotech nejsou žádné informace

Ruský stíhací letoun MiG-31 v úterý spadl během tréninkové mise na
pacifickém pobřeží. Osud dvou členů posádky zatím není znám. K
podobnému incidentu došlo se stejným strojem už na jaře. 

před 5 hodinami

Čína zrušila návštěvu šéfa unijní diplomacie. Borrell chtěl jednat o
strategickém dialogu

Šéf unijní diplomacie Josep Borrell měl příští pondělí odcestovat do
Pekingu. Čínská strana jeho návštěvu ale dnes zrušila. Důvod
vysvětlila pro EuroZprávy.cz Evropská služba pro vnější činnost.
Termín podle ní již nebyl možný.

před 5 hodinami

Daňových přiznání přijala správa více než loni. Většina přišla elektronicky

Finanční správa v úterý uvedla, že letos přijala téměř 2,9 milionu
daňových přiznání, zhruba o 100 tisíc více než loni. Dvě třetiny
přiznání byly podány elektronicky. Může za to především zřízení
datových schránek. 

https://eurozpravy.cz/zahranicni/u-kamcatky-se-zritil-rusky-mig-31-o-pilotech-nejsou-zadne-informace.h38ugyl2
https://eurozpravy.cz/zahranicni/cina-zrusila-navstevu-sefa-unijni-diplomacie-borrell-chtel-jednat-o-strategickem-dialogu.m1bayn8g
https://eurozpravy.cz/domaci/danovych-priznani-prijala-sprava-vice-nez-loni-vetsina-prisla-elektronicky.6si7dmrw


11/12

Aktualizováno před 5 hodinami

Fiala se setkal s Ódorem, premiéři volají po posílení vnější hranice EU
kvůli migraci

Premiér Petr Fiala (ODS) v úterý přivítal v Praze slovenského
protějška Ľudovíta Ódora. Předsedové vlád řešili otázku nelegální
migrace do Evropské unie, zabývali se také tématy blížícího se
summitu NATO. Ódor se v Česku setká také s prezidentem Petrem
Pavlem. 

před 6 hodinami

Hokejový svaz navštívili policisté z NCOZ. Zajímají se o hospodaření za
Králova vedení

Když šéf českého hokeje Alois Hadamczik oznamoval ve čtvrtek
odpoledne rozhodnutí výkonného výboru Českého svazu ledního
hokeje (ČSLH) o Karim Jalonenovi, jenž tedy u národního A-týmu
skončil a nahradil ho Radim Rulík, ještě netušil, že už tak těžký
pracovní den se vyvine ještě v těžší. Během čtvrtečního odpoledne
totiž svaz navštívili policisté z Národní centrály proti organizovanému
zločinu (NCOZ), jejichž cílem byly dokumenty týkající se
hospodaření z doby, kdy českému hokeji vládl ještě Tomáš Král. 

před 7 hodinami

Předčasný důchod má dostat jiné vstupní parametry, změny navrhlo
ministerstvo

https://eurozpravy.cz/domaci/fiala-se-setkal-s-odorem-premieri-volaji-po-posileni-vnejsi-hranice-eu-kvuli-migraci.w7rx1ipg
https://eurozpravy.cz/sport/hokejovy-svaz-navstivili-policiste-z-ncoz-zajimaji-se-o-hospodareni-za-kralova-vedeni.3gyo07fa


12/12

O osudu výhodných předčasných důchodů se zřejmě rozhodne už
příští týden. Ministerstvo chce docílit toho, aby už v budoucnu nebyly
odchody do penze před dosažením důchodového věku tak časté. 

Zdroj: Jan Hrabě

Další zprávy

 
 

https://eurozpravy.cz/autor/jan-hrabe
https://eurozpravy.cz/nejnovejsi-zpravy

